“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

1/2

 Qualidade Total

RELATÓRIO FINAL

Edital de Concorrência Pública No 005/2011

 Trata-se o presente de Relatório Final relativo à licitação na modalidade de

Concorrência Pública, Tipo Menor Preço para a contratação de empresa para execução das

obras e serviços de engenharia na EF-151 – Ferrovia Norte Sul, para a construção do

acesso rodoviário ao Pátio de Guaraí/TO, com a extensão total de 2.240,65 m, de que trata

o Edital de Concorrência Nº 005/2011, Processo Nº 740/10

Aos dezessete dias do mês de novembro de 2011, a Comissão Permanente de

Licitações, realizou sessão pública com a finalidade de proceder à abertura das propostas de

preços referentes às empresas licitantes classificadas na 1ª Fase da Licitação, as quais foram

as seguintes:

 ÉTICA CONSTRUTORA LTDA – R$ 2.737.505,58 (dois milhões, setecentos e

trinta e sete mil, quinhentos e cinco reais e cinqüenta e oito centavos);

 OPACO ENGENHARIA LTDA – R$ 3.337.000,00 (três milhões, trezentos e

trinta e sete mil reais);

 CASTELO CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA – R$

3.044.013,21 (três milhões, quarenta e quatro mil, treze reais e vinte e um

centavos).

A Comissão passou então para análise das Propostas de Preços apresentadas pelos

licitantes considerando os termos estipulados no Edital.

Pela análise realizada e exame efetuado, a Comissão Permanente de Licitações

verificou que as mesmas estavam de acordo com os itens 6.3 e 6.4, estabelecidos no Edital.

“VALEC: Desenvolvimento Sustentável do Brasil”

VALEC

2/2

 Qualidade Total

Desta forma, fica declarada vencedora do certame a empresa ÉTICA

CONSTRUTORA LTDA, por ter atendido todas as condições do instrumento convocatório e

ter ofertado o menor preço, apresentando o valor global de R$ 2.737.505,58 (dois milhões,

setecentos e trinta e sete mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta e oito centavos).

Brasília, 17 de novembro de 2011.

Augusto Cézar Alves de Pinho
Presidente da Comissão

Celso Luiz Ferreira da Silva André Alves Cunha
Membro Membro